
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 41 del 30/11/2009

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA DELL’ART. 4 DELLO 
STATUTO DI ASCAA – PROVVEDIMENTI.-

 L'anno duemilanove, addì trenta del mese di  novembre alle ore 21.00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Dr. Luca Laurini  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 CARRAGLIA Enzo SI

2 PUDDU Pier Paolo SI 11 CATELLI Gianluca SI

3 TESTA Gilberto SI 12 LAVEZZINI Enrica SI

4 GAMBAZZA Maria Giovanna SI 13 BOTTAZZI Ilaria SI

5 TALIGNANI Carla SI 14 PISARONI Daniele SI

6 GENUA Fabrizio SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI

7 FRATTI Salima SI 16 LEONI Gianarturo SI

8 PASSERA Maurizio SI 17 DONATI Giuseppe SI

9 CONCARI Luca SI

 PRESENTI:    15             ASSENTI:    2

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA DELL’ART. 4 DELLO 
STATUTO DI ASCAA – PROVVEDIMENTI.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Rispetto all'appello iniziale di n. 15 (quindici) componenti il Consiglio 
Comunale, oltre l'Assessore esterno, Sig. Emilio Mazzera, dopo l'ingresso in 
aula  (ore 21:35) del Consigliere Concari  al punto n. 4) dell'Odg., sono presenti 
alla trattazione del punto n. 6) dell'Odg. di cui all'oggetto, n. 16 (sedici) 
componenti il Consiglio Comunale, oltre l'Assessore esterno, Sig. Emilio 
Mazzera, (Assente il Consigliere Donati). 

PREMESSO:
− che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 24/10/2007, esecutiva ai 

sensi di legge, veniva approvato il progetto di scissione del ramo aziendale 
gestionale idrico della Soc. ASCAA S.p.A.,  società partecipata dal Comune di 
Busseto, assegnando lo stesso alla nuova società da costituirsi tra i soci di 
ASCAA S.p.A. e la Soc. San Donnino Multiservizi S.r.l., nonché lo schema dello 
“statuto” e lo schema dei “patti parasociali” relativo alla costituenda società;

− che con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2007, 
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il nuovo statuto della Soc. ASCAA 
S.p.A.  nonché la convenzione per il controllo analogo conseguente alla scissione 
del ramo aziendale da parte di ASCAA ed il contestuale trasferimento del 
medesimo alla nuova Società (Emiliambiente);

− che con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 14/05/2008 
consiliare, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvate alcune modifiche al 
progetto di scissione del ramo aziendale idrico di ASCAA S.p.A.  nonché allo 
statuto della costituenda Società (Emliambiente) e allo statuto di ASCAA S.p.A.;

CONSIDERATO:
− che ASCAA S.p.A. è una società partecipata interamente da enti pubblici ed è 

proprietaria di reti ed impianti necessari per lo svolgimento del servizio idrico in 
favore dei Comuni soci, con obbligo (previsto per legge) di mettere dette reti ed 
impianti a disposizione del gestore del servizio;

− i medesimi soci di ASCAA S.p.A. sono soci di Emiliambiente S.p.A., società alla 
quale la competente ATO ha affidato la gestione di detto servizio da svolgersi 
nell’ambito territoriale dei Comuni soci;

− che i rapporti tra ASCAA ed Emiliambiente sono disciplinati da un contratto 
approvato dalla competente ATO in conformità alle previsioni di legge, in forza del 
quale il gestore (Emiliambiente) corrisponde ad ASCAA (proprietaria delle reti e 
degli impianti) un canone concessorio fissato da ATO in annui € 1.900.000,00;

− che Emiliambiente per operare al meglio al fine dello svolgimento del servizio, ha 
necessità quantomeno in fase iniziale, di ricorrere al credito bancario, e ciò anche 
per dare attuazione al piano degli investimenti previsto da ATO;



− che essendo Emiliambiente, allo stato, una società priva di propria adeguata 
patrimonialità, gli istituti bancari avrebbero richiesto una garanzia da parte di terzi 
soggetti, ed in particolare da parte di ASCAA S.p.A.;

− che lo statuto di ASCAA S.p.A. prevederebbe però la possibilità di prestare 
garanzie a favore di terzi a condizione che si tratti di Enti o Società controllate;

RILEVATO che l’assemblea ordinaria dei soci ASCAA Spa, svoltasi in data 
28/05/2009, avendo riscontrato un problema interpretativo dell’art. 4 comma 8 del 
vigente Statuto in ordine al rilascio di garanzia fidejussoria a fronte del finanziamento 
in favore di Emiliambiente S.p.A., ha assunto impegno di riconvocarsi in assemblea 
straordinaria per procedere all’approvazione di una modifica dell’art. 4 comma 8 
citato volto ad eliminare tali dubbi interpretativi;

VISTA la nota pervenuta in data 14/09/2009 al n. 11596 di prot. con la quale il 
Presidente di ASCAA, comunica ai soci la necessità, al fine del rilascio di garanzia 
fideiussoria agli istituti mutuanti a fronte della concessione di finanziamento a medio 
lungo termine pari ad € 16.000.000,00 ad Emiliambiente S..p.A. (società di gestione 
del SII – Servizio Idrico Integrato – costituita dal 01/10/2008 per scissione di ASCAA 
e SMD), di apportare una modifica all’art. 4, comma 8, dello statuto ASCAA nel 
modo seguente:

TESTO VIGENTE TESTO PROPOSTO
(con la modifica dell’art. 4 comma8)

Art. 4 – OGGETTO 

omissis…
8. La Società potrà compiere tutte le 
operazioni finanziarie, commerciali, 
industriali, mobiliari ed immobiliari che 
verranno reputate utili o necessarie 
dall’organo amministrativo per il 
conseguimento dell'oggetto sociale, 
compresa la prestazione di garanzie reali 
o personali anche a favore di terzi, fermo 
restando che dette garanzie possono 
essere concesse solo a favore di enti o 
Società controllate o delle quali è in corso 
di acquisizione il controllo, nel rispetto di 
quanto disposto nell’art. 113 del T.U.E.L. 
e successive modificazioni. 

Art. 4 – OGGETTO 

omissis…
8. La Società potrà compiere tutte le 
operazioni finanziarie, commerciali, 
industriali, mobiliari ed immobiliari che 
verranno reputate utili o necessarie 
dall’organo amministrativo per il 
conseguimento dell’oggetto sociale, 
compresa la prestazione di garanzie reali 
o personali anche a favore di terzi. Le 
garanzie a favore di terzi potranno 
essere concesse solo a seguito di 
apposita delibera dell’assemblea che 
dovrà indicare la sussistenza di un 
comprovato beneficio, anche indiretto, 
per la società”

VISTO il parere reso dall’avvocato Massimo Rutigliano di Parma in data 24/03/2009, 
allegato alla nota del Presidente di ASCAA più sopra richiamata, in atti alla presente 
unitamente alla comunicazione ASCAA di cui sopra;



RITENUTO che tale modifica statutaria non si configuri quale modifica di carattere 
sostanziale, bensì risulti solo finalizzata a consentire una migliore operatività di 
ASCAA S.p.A in modo da garantire – senza che sorga alcun dubbio interpretativo – 
alla società di farsi garante nei confronti di soggetti terzi purché in presenza di un 
comprovato beneficio, anche indiretto, per la società stessa;

VISTA la documentazione trasmessa da ASCAA S.p.A., acquisita al protocollo al n 
14775 del 29/08/2009 e ritenuta opportuno la predetta modificazione statutaria per le 
motivazioni sopra esposte e comunque sulla base del parere espresso in merito 
dall’avv. Rutigliano;

VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
espresso dal Responsabile dell’Area 4 – Territorio e Sviluppo Produttivo – geom. 
Angelo Migliorati, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.;

UDITO l'intervento del Sindaco che illustra brevemente il contenuto della proposta di 
deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta;  

UDITI in proposito i commenti e le osservazioni critiche dei Consiglieri intervenuti alla 
discussione ed in particolare l'intervento del Consigliere Leoni che anticipa  la propria  
astensione relativamente al punto in questione spiegandone le motivazioni, come da 
verbale di seduta;

SENTITA, altresì , la breve replica del Sindaco per alcune precisazioni in proposito, 
come da verbale di seduta;  

CON VOTI  favorevoli n.  12 (dodici) (Maggioranza), nessun contrario, astenuti 
n. 4  (quattro) (Opposizione: Bottazzi, Leoni, Michelazzi e Pisaroni -  Assente il 
Consigliere Donati), resi in forma palese ai sensi di legge da n. 12 (dodici) 
Consiglieri votanti e n.16 (sedici) Consiglieri presenti,   

DELIBERA

1. DI ESPRIMERE, per le motivazioni meglio esposte in premessa, nonché sulla 
base del parere legale reso in merito dall’avv. Massimo Rutigliano, in atti alla 
presente, la modificazione dell’art. 4 comma 8 del vigente Statuto di ASCAA Spa, 
nei termini di seguito indicati:



TESTO VIGENTE 
 

TESTO PROPOSTO 
(con la modifica dell’art. 4 comma8) 

Art. 4 – OGGETTO  
 
omissis… 
8. La Società potrà compiere tutte 
le operazioni finanziarie, 
commerciali, industriali, mobiliari ed 
immobiliari che verranno reputate 
utili o necessarie dall’organo 
amministrativo per il 
conseguimento dell'oggetto sociale, 
compresa la prestazione di 
garanzie reali o personali anche a 
favore di terzi, fermo restando che 
dette garanzie possono essere 
concesse solo a favore di enti o 
Società controllate o delle quali è in 
corso di acquisizione il controllo, 
nel rispetto di quanto disposto 
nell’art. 113 del T.U.E.L. e 
successive modificazioni.  

 

Art. 4 – OGGETTO  
 

omissis… 
8. La Società potrà compiere tutte 
le operazioni finanziarie, 
commerciali, industriali, mobiliari ed 
immobiliari che verranno reputate 
utili o necessarie dall’organo 
amministrativo per il 
conseguimento dell’oggetto sociale, 
compresa la prestazione di 
garanzie reali o personali anche a 
favore di terzi. Le garanzie a favore 
di terzi potranno essere concesse 
solo a seguito di apposita delibera 
dell’assemblea che dovrà indicare 
la sussistenza di un comprovato 
beneficio, anche indiretto, per la 
società” 

 

 

2. DI AUTORIZZARE  il Sindaco o suo delegato a deliberare in conformità alla 
assemblea straordinaria di ASCAA S.p.A. che verrà a tal fine convocata, 
autorizzandolo altresì a votare tutte le modifiche purché non sostanziali che 
dovessero essere necessarie al fine della relativa approvazione da parte della 
assemblea straordinaria;

3. DI AUTORIZZARE altresì il Sindaco o suo delegato a partecipare all’assemblea 
straordinaria al fine di approvare e sottoscrivere lo Statuto di ASCAA S.p.A. con le 
modificazioni indicate nella presente deliberazione, con facoltà di approvare tutte 
le modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie;

4. DI DARE ATTO che in ordine alla presente deliberazione è stato acquisito il 
parere favorevole del Responsabile dell’Area 4 – Territorio e Sviluppo Produttivo – 
geom. Angelo Migliorati, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs 18/8/2000 n. 
267 e s.m.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti 
favorevoli n. 12 (dodici) (Maggioranza), nessun contrario, astenuti n. 4  
(quattro) (Opposizione: Bottazzi, Leoni, Michelazzi e Pisaroni -  Assente il 
Consigliere Donati), resi in forma palese ai sensi di legge da n. 12 (dodici) 
Consiglieri votanti e n.16 (sedici) Consiglieri presenti,   



DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge ai sensi 
dell’art. 134.4 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.





Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 4 dicembre 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


